
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: COMUNICAZIONE E COORDINAMENTO DELLE ATTIV. SOCIALI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9362  del  17/05/2012

Oggetto:

Proponente:

Estensore VILLETTI GERMANA _____________________________

Responsabile del procedimento VILLETTI GERMANA _____________________________

Responsabile dell' Area L. COLOSIMO _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione di un avviso pubblico per la formazione di un "Elenco speciale delle cooperative sociali (sez. b )e consorzi (sez.
c) di cui alla l.r.24/96 per l'affidamento di lavori di piccola manutenzione in strutture socio-assistenziali " di cui alla
l.r.41/2003.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B02941 18/05/2012



 

OGGETTO: Approvazione di un avviso pubblico per la formazione di un “Elenco speciale delle 
cooperative sociali (sez. b )e consorzi (sez. c) di cui alla l.r.24/96 per l’affidamento di lavori di 
piccola manutenzione in strutture socio-assistenziali “ di cui alla l.r.41/2003. 
 
 
 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e Coordinamento Attività Sociali; 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 
regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni;   

 
VISTO il Regolamento Regionale 11 ottobre 2010 n.9 recante ”modifica al 

regolamento regionale 6 settembre 2002 n.1 di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la D.G.R. 24 settembre 2010 n. 415, con la quale è stato conferito al Dott. 

Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione 
Regionale Politiche Sociali e Famiglia; 

 
VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 
 

VISTA  la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2012 
(art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 

 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2012”; 
 
VISTA  la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-2014. 

Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 
20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale 
articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011); 

 
VISTA la D.G.R. n.67 del 24/02/2012 con la quale si prevede l’istituzione di un 

Elenco Speciale delle Cooperative sociali e Consorzi (sez. B e C - L.R. 24/96) 



 

per la realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 
nelle strutture di cui alla L.R. n. 41/2003 e la definizione delle linee guida per 
la formazione e gestione dell’elenco e per lo svolgimento degli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria (D.P.R. 6 giugno 2001, n.380 Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, Titolo I, 
Capo 1, art.3 comma 1 lettera a e b). 

 
CONSIDERATO  che la Regione Lazio è impegnata ad offrire, anche  tramite la rete di imprese 

del Terzo Settore e del Volontariato, assistenza alle  persone in condizione di 
disagio; 

 
CONSIDERATO  che il sistema delle cooperative sociali è parte rilevante della rete e con esso 

concorre ad assicurare tale assistenza; 
 
CONSIDERATO  che  la Regione Lazio intende consolidare e sviluppare i livelli di protezione 

sociale caratterizzando il proprio impegno per realizzare compiutamente 
quanto previsto dalla legge n.381/1991 mediante l’agevolazione dei processi di 
integrazione delle persone fragili e disagiate; 

 
CONSIDERATO  che la cooperazione, per le sue caratteristiche giuridiche, rappresenta lo 

strumento naturale per l’autoimpiego e l’inclusione sociale; 
 
VISTO  l’art. 13. della L.R. n.24/96, “Disciplina delle cooperative sociali” che prevede 

interventi regionali a sostegno delle cooperative sociali relativi alla 
sperimentazione di modelli organizzativi di servizi che rivestono particolari 
aspetti di novità e di efficacia in campo sociosanitario assistenziale ed 
educativo e di sperimentazione di particolari metodologie tecniche finalizzate 
ad una migliore acquisizione di capacità lavorative di persone svantaggiate che 
operano in qualità di lavoratori e/o di soci lavoratori; 

 
PRESO ATTO  che nel territorio della regione sono state attive le strutture di cui alla L.R. 

n.41/2003 e che le stesse, per il loro funzionamento, hanno necessità di 
piccola manutenzione in assenza della quale si può determinare un disagio 
nello svolgimento delle finalità sociali; 

 
RITENUTO   opportuno pertanto di avviare un programma di interventi di ordinaria e 

straordinaria manutenzione e di costituire allo scopo un tavolo tecnico 
presso la Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia con la funzione di 
coordinamento e gestione degli interventi necessari; 

 
RITENUTO  opportuno privilegiare la creazione di opportunità di lavoro per persone 

appartenenti a categorie svantaggiate, perseguendo detta finalità attraverso 
l'affidamento dei servizi in oggetto a Cooperative sociali e Consorzi (sez B e 
C – L.R24/96) che svolgono attività finalizzate all'inserimento di persone 
svantaggiate; 

 



 

RITENUTO   pertanto necessario istituire l’ “Elenco speciale delle cooperative sociali (sez. 
b )e consorzi (sez. c) di cui alla l.r.24/96 per l’affidamento di lavori di piccola 
manutenzione in strutture socio-assistenzial” di cui alla l.r.41/2003 ; 

 
VISTO l’Allegato alla presente Determinazione Dirigenziale, contenente l’avviso per 

la formazione di un “Elenco speciale delle cooperative sociali (sez. b )e 
consorzi (sez. c) di cui alla l.r.24/96 per l’affidamento di lavori di piccola 
manutenzione in strutture socio-assistenziali “ di cui alla l.r.41/2003;  

 
RITENUTO pertanto opportuno approvare l’Allegato sopraindicato; 

 
RITENUTO di nominare l’Arch. Germana Villetti, funzionario della Direzione Regionale 

Politiche Sociali e Famiglia, Responsabile del Procedimento per la formazione 
dell’”Elenco speciale delle cooperative sociali (sez. b )e consorzi (sez. c) di 
cui alla l.r.24/96 per l’affidamento di lavori di piccola manutenzione in 
strutture socio-assistenziali di cui alla L.R. n. 41/2003; 

 
 

DETERMINA 
 
 
 

Per i motivi descritti in premessa, che si richiamano integralmente: 
 

1. di approvare l’Allegato alla presente Determinazione Dirigenziale, contenente l’avviso di 
pubblico per la formazione di un ”Elenco speciale delle cooperative sociali (sez. b )e 
consorzi (sez. c) di cui alla l.r.24/96 per l’affidamento di lavori di piccola manutenzione 
in strutture socio-assistenziali” di cui alla L.R. n. 41/2003;  

2. di procedere con successiva determinazione all’attuazione di quanto disposto al punto 2 
della DGR 67/2012, concernente la costituzione del tavolo tecnico, per la gestione degli 
interventi di manutenzione in strutture socio-assistenziali e della definizione delle 
procedure operative per la gestione dell’Elenco speciale;  

3. di nominare l’Arch. Germana Villetti, funzionario della Direzione Regionale Politiche 
Sociali e Famiglia, Responsabile del Procedimento per la formazione di un ”Elenco 
speciale delle cooperative sociali (sez. b )e consorzi (sez. c) di cui alla l.r.24/96 per 
l’affidamento di lavori di piccola manutenzione in strutture socio-assistenziali” di cui alla 
L.R. n. 41/2003. 

 
La presente Determinazione comprensiva dell’Allegato sarà pubblicata sul BURL e sul 
profilo web  www.socialelazio.it . 

 
 

IL DIRETTORE 
   (Dott. Raniero Vincenzo De Filippis) 


